

*
Số 05 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021)**

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/TĐTN-XDD ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Phước về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021);

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/3/2021 của UBND huyện Đồng Phú về việc tổ chức các ngày Lễ năm 2021;

Ban Chỉ đạo các ngày lễ huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021), cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 90 năm trưởng thành và phát triển. Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố tổ chức và nâng cao vai trò, vị thế của Đoàn trong thanh thiếu niên và xã hội.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, tổ chức Lễ kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Lễ kỷ niệm phải được thực hiện nhỏ gọn về quy mô, số lượng, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo văn bản hướng dẫn của ngành Y tế và theo chỉ đạo của tỉnh, huyện.

- Các cơ sở đoàn, cán bộ đoàn được tuyên dương, khen thưởng trong dịp này phải thực sự có thành tích xuất sắc vượt trội và thực hiện tốt công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi.

II. NỘI DUNG LỄ KỶ NIỆM

1. Cơ quan chủ trì: Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện.

2. Cơ quan tham mưu: Huyện đoàn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo các ngày lễ huyện.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- **Thời gian:** 14h00, ngày 25/3/2021.

- **Địa điểm:** Hội trường huyện.

4. Số lượng, thành phần mời dự:

4.1. Số lượng: Khoảng 120 người

4.2. Thành phần

- Đại biểu tỉnh: Đại diện Lãnh đạo BCH các ngày Lễ tỉnh; đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn.

- Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện; đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; các đồng chí nguyên cán bộ Đoàn huyện Đồng Phú qua các thời kỳ.

- Đoàn viên thanh niên: Ủy viên BCH Huyện đoàn; Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện đoàn; các cá nhân được tuyên dương; các cá nhân được nhận kỷ niệm chương vì thế hệ trẻ (nếu có).

5. Maket Lễ kỷ niệm như sau:

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQVN HUYỆN

**LỄ KỶ NIỆM
90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
(26/3/1931 – 26/3/2021)**

Đồng Phú, ngày 25 tháng 3 năm 2021

6. Nội dung chương trình:

- Ôn định tổ chức.

- Nghi lễ chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn ôn truyền thống của Huyện đoàn.

- Xem phóng sự tổng hợp các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn.

- Tọa đàm chia sẻ quá trình công tác của cựu cán bộ Đoàn và cán bộ Đoàn đương nhiệm.

- Tri ân cựu cán bộ đoàn qua các thời kỳ.

- Phát biểu chỉ đạo của đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn (nếu có).

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Huyện ủy.

- Tuyên dương 30 đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Trao kỷ niệm chương vì thế hệ trẻ (nếu có).

- Phát biểu đáp từ của Huyện đoàn.

- Kết thúc.

7. Trang phục dự Lễ kỷ niệm

- Lãnh đạo, đại biểu khách mời: Mặc trang phục lịch sự.

- Đoàn viên thanh niên: Mặc áo thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu, đi giày hoặc dép quai hậu; ĐVTN khối lực lượng vũ trang mặc quân phục ngành.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Ngày 09/3/2021: Báo cáo xin chủ trương về thời gian, quy mô và dự kiến thành phần mời dự Lễ kỷ niệm.

2. Từ ngày 10/3/2021 đến 18/03/2021: Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đã đề ra.

3. Ngày 22/3/2021: Họp Ban Chỉ đạo duyệt toàn bộ các nội dung (Bài diễn văn ôn truyền thống của Huyện đoàn; các bài phát biểu; phóng sự; chương trình, kịch bản chi tiết Lễ kỷ niệm) và kiểm tra, nắm tình hình toàn bộ công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm.

4. Ngày 25/3/2021:

- Sáng: Kiểm tra hoàn tất công tác chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm theo Kế hoạch đề ra.

- Chiều 14 giờ 00 phút, ngày 25/3/2021: Tổ chức Lễ kỷ niệm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Huyện đoàn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện tham mưu triển khai thực hiện:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

- Cung cấp tài liệu và phối hợp Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện xây dựng phóng sự tổng hợp các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn.

- Chuẩn bị bài diễn văn ôn truyền thống kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); bài phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Huyện ủy và bài phát biểu đáp từ của Huyện đoàn.

- Chuẩn bị giấy chứng nhận, hoa và các điều kiện phục vụ phần tuyên dương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu và trao kỷ niệm chương vì thế hệ trẻ.

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ kỷ niệm; lập danh sách đại biểu dự. Chịu trách nhiệm trang trí trong và ngoài hội trường; thiết kế và in ấn thư mời; chuẩn bị nước uống, bảng tên các đại biểu dự Lễ kỷ niệm; liên hệ mời người dẫn chương trình Lễ kỷ niệm. Bố trí cán bộ làm công tác lễ tân và đón tiếp đại biểu về dự lễ; kiểm tra công tác chuẩn bị và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Lễ kỷ niệm.

2. Phòng VH&TT

Hướng dẫn Trung tâm VH&TT, Đài TT&TH huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Thẩm định bài Diễn văn ôn truyền thống 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) của Huyện đoàn; bài phát biểu của Thường trực Huyện ủy; Bài phát biểu đáp từ của Huyện đoàn.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định phóng sự tổng hợp các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn.

4. Văn phòng Huyện ủy

- Phát hành thư mời và xác nhận thông tin đại biểu dự theo thành phần của kế hoạch.

- Phối hợp với Huyện đoàn thống nhất số lượng, thành phần và sắp xếp bố trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm và thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.

5. Văn phòng HĐND&UBND

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, bố trí giữ xe phục vụ Lễ kỷ niệm.

6. Trung tâm VH&TT

- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị maket, âm thanh, ánh sáng tại Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cô đọng trực quan trên các tuyến đường trung tâm huyện kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

7. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

- Phối hợp cùng Huyện đoàn xây dựng phóng sự tổng hợp các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn.

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị và bố trí cán bộ phục vụ trình chiếu, điều chỉnh hình ảnh, âm thanh phóng sự tại buổi lễ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, cách làm hay trong công tác Đoàn và phong trào TTN thành phố.

- Thời gian tuyên truyền *từ ngày 15/3/2021 đến hết tháng 3/2021.*

8. Phòng TC-KH

Thẩm định kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

9. UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể

Phối hợp cùng Huyện đoàn tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

10. UBND các xã, thị trấn

Tạo điều kiện về kinh phí để Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tại địa phương chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021)!

2. Tuổi trẻ Đồng Phú đoàn kết, năng động, sáng tạo xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh!

3. Tuổi trẻ Đồng Phú dưỡng tâm trong – rèn trí sáng – xây hoài bão lớn!

4. Chăm lo, phát triển thanh niên vừa là mục tiêu, vừa là động lực bảo đảm cho sự ổn định và phát triển vững bền của đất nước!

5. Tuổi trẻ Đồng Phú đồng hành cùng thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp!

6. Phát huy truyền thống anh hùng, tuổi trẻ Đồng Phú quyết tâm xứng đáng là lực lượng xung kích trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

7. Tuổi trẻ Đồng Phú tích cực thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị!

8. Tuổi trẻ Đồng Phú xung kích, sáng tạo làm chủ khoa học, công nghệ!

VI. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí do ngân sách đảm bảo thực hiện từ dự toán đã giao cho Huyện đoàn năm 2021. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm dự trù kinh phí gửi về Huyện đoàn tổng hợp gửi Phòng TC-KH thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy,
- UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban XDD Huyện ủy,
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các cơ sở Đảng trực thuộc,
- LĐVP&CVTH,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Đinh Văn Kỹ